证券代码：000826         证券简称：启迪环境        公告编号：2021-042

启迪环境科技发展股份有限公司

关于接受城发环境股份有限公司财务资助

并提供担保措施的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示：

1、为支持启迪环境科技发展股份有限公司及子公司在换股吸收合并过渡期的资金需求，

保持生产经营的稳定性，城发环境股份有限公司拟通过委托贷款等符合法律法规规定的方式

向公司全资子公司启迪数字环卫（郑州）有限公司提供不超过 130,000万元的财务资助。

2、本次财务资助将用于补充启迪数字环卫（郑州）有限公司的日常运营流动资金。

3、启迪数字环卫（郑州）有限公司为公司全资子公司，其主营业务经营稳定，本次财

务资助是基于城发环境股份有限公司对启迪数字环卫（郑州）有限公司业务发展的支持，符

合公司及全体股东的利益。公司为本次财务资助所提供的担保措施合理，风险可控。

4、本次财务资助暨提供担保措施议案尚需提交公司 2021年第三次临时股东大会审议。

一、接受财务资助情况概述

鉴于启迪环境科技发展股份有限公司（以下简称“启迪环境”或“公司”）与城发环境

股份有限公司（以下简称“城发环境”）拟实施换股吸收合并方案，为支持公司过渡期间实

际经营资金需求，保持公司生产经营的稳定性，维护全体股东的利益，城发环境拟通过委托

贷款等符合法律法规规定的方式向公司全资子公司郑州启迪环卫提供不超过 130,000 万元

的财务资助，利率水平不低于全国银行间同业拆借中心公布的同期贷款市场报价利率（LPR）

且不超过 7%/年，期限将不超过 1年，以银行委托贷款形式分批次逐笔发放。本次财务资助

的资金将主要用于补充郑州启迪环卫日常经营流动性资金需求。

本次财务资助由公司提供保证担保，并以公司所持有的郑州启迪环卫 100%的股权及郑

州启迪环卫所持有的启迪数字环卫（合肥）集团有限公司（以下简称“合肥数字环卫”）57.92%

的股权为本次财务资助提供质押担保。

公司本次接受财务资助不涉及关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。本项议案经公司第九届董事会第四十五次会议审议通过后，尚需提交

公司 2021年第三次临时股东大会审议。

二、提供财务资助方基本情况

中文名称 城发环境股份有限公司

注册地址 郑州市农业路 41号投资大厦 9层

法定代表人 朱红兵

统一社会信用代码 91410000711291895J

公司类型 其他股份有限公司(上市)

成立时间 1998年 12月 31日

注册资本 64,207.8255万人民币

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 城发环境

股票代码 000885

经营范围

环境及公用事业项目的投资、建设、运营及管理；城市给排水、污水

综合处理、中水利用、污泥处理；热力生产和供应；垃圾发电；水污

染治理、大气环境治理、土壤治理、固体废弃物治理、餐厨垃圾处理、

资源综合利用、生态工程和生态修复领域的技术研究与科技开发、设

备制造与销售、工程设计与总承包建设、项目管理、工程咨询、技术

服务；高速公路及市政基础设施投资、建设、运营；生态工程和生态

修复；苗木种植；园林设计；园林绿化工程和园林维护；国内贸易。

一年一期主要财务指标：

单位：万元

资产负债表项目 2020年 9月 30日 2019年 12 月 31日

资产总计 1,145,125.65  899,750.37

负债总计 655,041.00  566,959.59

所有者权益 490,084.65  332,790.78

归属于母公司股东权益合计 437,921.14  299,307.13

损益表项目 2020 年 1-9月 2019 年度

营业收入 163,098.33  226,297.52

营业利润 40,692.30  89,570.64

利润总额 40,908.53  86,148.31

净利润 30,467.29  62,873.33

三、担保措施具体情况

（1）公司为本次财务资助提供保证担保。

（2）郑州启迪环卫系启迪环境基于公司城乡环卫一体化协同发展的需要拟设立的全资

子公司，注册资本 115,840 万元。公司以所持有的郑州启迪环卫 100%的股权为本次财务资

助提供质押担保。

（3）合肥数字环卫系基于公司城市环境服务业务协同发展的需要，于 2020 年 12 月设

立的项目平台公司，注册资本 20亿元。启迪环境间接持有合肥数字环卫 57.92%股权，启迪

环境关联方启迪控股合肥有限公司持有合肥数字环卫 42.08%股权。

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）于2020年12月24日出具的大信专审字[2020]

第 2-00530号《启迪数字环卫（合肥）集团有限公司专项审计报告》，截至 2020 年 12月 10

日，合肥数字环卫合并口径经审计主要财务指标如下：

单位：亿元

序号 财务指标 金额

1 资产总额 54.50

2 负债总额 34.08

3 净资产总额 20.42

4 营业收入 32.21

5 净利润 1.55

注：营业收入、净利润金额期限为 2020年 1月 1日至 12月 10日

根据北京中天和资产评估有限公司于 2020 年 12 月 30 日出具的中天和[2020]评字第

90080 号《启迪环境科技发展股份有限公司拟进行股权转让涉及的启迪数字环卫(合肥）集

团有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》，以资产基础法评估，合肥数字环卫股东

全部权益在评估基准日 2020年 12月 10日的评估价值为 237,634.11万元。

公司于 2021年 1 月 22日召开第九届董事会第四十二次会议审议通过了《关于城发环境

股份有限公司向公司提供财务资助及公司控股子公司提供担保的议案》。截止目前，公司已

收到城发环境提供的 29,000 万元财务资助并以公司所持有的合肥数字环卫 13%股权为首次

财务资助提供质押担保，除上述 13%的股份质押给城发环境以外，标的股权上不存在其他任

何已知的抵押、质押、留置、不利的权利主张或其他第三人权利。

郑州启迪环卫以其所持有的合肥数字环卫的全部股权（57.92%）为本次财务资助提供质

押担保。本次质押对应合肥数字环卫评估值 23.76 亿元的质押率为 94.48%，郑州启迪环卫

本次提供的股权质押资产价值与实际融资金额基本一致。

四、其他事项

本次财务资助还将约定提前到期及替换担保、补充担保、限制处置等保障措施。

五、后续相关事项办理

本次向董事会申请授权公司经营管理层在公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过本

次财务资助事项后，根据本次财务资助的具体情况，决定放款时间、额度、利率水平等具体

事项并签署相关财务资助及担保协议，报有关政府部门和监管机构核准或备案后完成相关登

记事宜。

六、对公司的影响

本次财务资助系城发环境为本次交易顺利实施而为公司提供的过渡期措施，利率参考市

场同期水平；郑州启迪环卫为公司全资子公司，其经营情况稳定，财务风险处于公司可控范

围内。本次财务资助是基于城发环境对郑州启迪环卫业务发展的支持，符合公司及全体股东

的利益。

七、备查文件

1、公司第九届董事会第四十五次会议；

2、公司第九届监事会第三十五次会议；

3、公司独立董事对公司第九届董事会第四十五次会议相关议案的独立意见。

特此公告。

启迪环境科技发展股份有限公司董事会

二〇二一年三月二十二日